
DELIBERAZIONE n° 611  del  10/10/2011

Oggetto: Piano Regionale di Prevenzione 2010 - 2012.  Approvazione 
progetti: “Il movimento è vità” - Interventi nella popolazione scolastica 
delle  scuole  medie  inferiori  –  “Il  movimento  è  vità”-  Intervento  per 
l’incremento  dell’attività  fisica  nella  popolazione  prediabetica, 
soprappeso e obesa.

PROPOSTA N°580 IN DATA 28/09/2011

Servizio: DIPARTIMENTO TERRITORIALE DI PREVENZIONE
_______________________________________________________________________

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott. Mario Piras, Resp. Posizione Organizzativa 
C.P.S.

IL DIRETTORE: Dott. Giuseppe Fadda

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO 
       
- che con il Piano Regionale di Prevenzione 2010-2012, approvato con D.G.R. n.47/24 
del  30/12/2010, la Regione Sardegna ha reso operativi, tra le varie attività progettuali, i 
seguenti due progetti:

1) IL MOVIMENTO E’ VITA – interventi  nella popolazione scolastica delle scuole 
medie inferiori;

2) IL  MOVIMENTO  E’  VITA –  intervento  per  l’incremento  dell’attività  fisica  nella 
popolazione pre-diabetica, soprappeso e obesità

RICHIAMATA la propria deliberazione n.277 del 27/06/2011 con la quale si è provveduto 
in ambito ASL  alla costituzione dell’Equipes di  Medicina dello  Sport   per  l’avvio  dei 
progetti sopra specificati;

VISTE:



- la  comunicazione  del  Servizio  della  Prevenzione  dell’Assessorato  Regionale 
Igiene  e  Sanità  della  Regione  Sardegna,  prot.  n°  0013651  del  01/06/2011, 
trasmissione Piani attuativi locali regionali relativi a “Una Scuola in Salute”;

- la comunicazione del  Servizio della   Prevenzione  dell’Assessorato Regionale 
dell’  Igiene e Sanità  della Regione Sardegna,  prot.  n.0017375 del  20/07/2011, 
relativa al Piano Nazionale di Prevenzione – Progetti “Movimento è Vita”, con la 
quale si chiede all’ ASL, nelle more delle procedure di accreditamento dei fondi 
regionali,  di  anticipare le risorse necessarie per la realizzazione dei  progetti  in 
argomento;

- le linee di indirizzo operative dei progetti di cui all’oggetto, trasmesse dal Servizio 
della Prevenzione dell’ARIS della Regione Sardegna, con nota prot. n° 001707 del 
27/07/2011; 

VISTI  i progetti operativi  proposti dal Direttore del Servizio di Igiene e Sanità Pubblica 
dell’ASL di Oristano, che fanno parte integrante della presente deliberazione, trasmessi 
al  Direttore del  Dipartimento  con note prot.  nn°  3284959 – 3284965 del  03/08/2011, 
meglio specificati come “Allegato A” e “Allegato B”;

ATTESO che il finanziamento regionale, di cui alla nota ARIS n° 17375 del 20/07/2011, 
per il progetto identificato all’Allegato A è di € 7.689, mentre per il progetto identificato 
all’Allegato B,  è di € 22.642, entrambi gli importi determinati in acconto del 60%, con il 
restante 40% da corrispondere alla fine dei progetti;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa

1. Di approvare  i progetti operativi  proposti dal Direttore del Servizio di Igiene e Sanità 
Pubblica dell’ASL di Oristano, che fanno parte integrante della presente deliberazione, di 
seguito elencati:

-  IL MOVIMENTO E’ VITA – interventi nella popolazione scolastica delle scuole medie 
inferiori, specificato sotto la voce  “Allegato A”, composto da n°7 pagine;

-  IL  MOVIMENTO  E’  VITA –  intervento  per  l’incremento  dell’attività  fisica  nella 
popolazione pre-diabetica, sovrappeso e obesità, specificato sotto la voce “Allegato B”; 
composto da n°11 pagine;

2.  Di  stabilire che, nelle  more delle  procedure di  accreditamento dei  fondi  regionali, 
l’ASL farà fronte all’anticipazione delle risorse necessarie per la realizzazione dei progetti 



in  argomento, e che tutte  le spese inerenti  e conseguenti  dovranno far capo ad uno 
specifico progetto che dovrà essere individuato dal Servizio Bilancio secondo la seguente 
imputazione di codice di conto economico/patrimoniale:

progetto “Allegato A” spesa preventivata € 7.674,24 di cui: 

- spese per corsi di formazione, € 3.049,24 – codice conto n.0506030205;
- spese generali per trasporto alunni, € 1.500 – codice conto n.0506030205;
-acquisto supporti informatici,cancelleria e stampati (campagna di comunicazione/stampa 
brochure, poster), € 1875 - codice conto  n.050103071;
-   macchine elettroniche d’ufficio  (pc portatili,  videoproiettori),  € 1.250 -  codice conto 
n.0102020701;

progetto “Allegato B” spesa preventivata € 22.642 di cui: 

-  spese per corsi di formazione, € 8.625,– codice conto n.0506030205;
-  acquisto  supporti  informatici,  cancelleria  e  stampati  (campagna  di  comunicazione, 
materiale di consumo), € 1.517 -  codice conto  n.050103071;
-  macchine elettroniche d’ufficio  (pc portatili,  videoproiettori),  € 12.500 -  codice conto 
n.0102020701;

3. Di stabilire che il  personale coinvolto  nelle attività  progettuali  è quello  individuato 
nell’Allegato “A” e nell’ Allegato “B”; 

4. Di incaricare il Direttore del Dipartimento di Prevenzione di provvedere con propria 
determinazione alla liquidazione di tutte le spettanze in favore del personale indicato nei 
progetti nella misura massima del 60%  dell’importo finanziato dall’ARIS, mentre per il 
restante 40% del finanziamento si provvederà  una volta ultimato il progetto e a seguito 
dell’acquisizione dei fondi da parte della Regione Sardegna, Servizio della Prevenzione;

5. Di incaricare il Direttore del Dipartimento di Prevenzione della trasmissione, una volta 
conclusi i progetti in oggetto, di tutti gli atti alla Direzione Generale della Sanità, Servizio 
della  Prevenzione  della  Regione  Sardegna,  per  il  saldo  del  restante  40%  del 
finanziamento previsto; 

6.  Di  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  Affari  Generali  e  Legali,  al  Servizio 
Amministrazione  del  Personale,  al  Servizio  Bilancio,  al  Servizio  di  Igiene  e  Sanità 
Pubblica, al Servizio Aziendale di Psicologia e Psicoterapia, al Servizio di Diabetologia 
Ospedale  S.M.,  al  Dirigente  dell’Ufficio  Scolastico  Regionale  per  la  Sardegna  - 
Provveditorato  agli  Studi  di  Oristano  e   al Direttore del Dipartimento di 
Prevenzione per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
   Dott.  Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                          IL DIRETTORE SANITARIO 



    Dott.ssa Maria Giovanna Porcu                           Dott. Bruno Giorgio Lacu

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente 
deliberazione verrà  pubblicata nell’Albo Pretorio  di  questa Azienda dal  14/10/2011 al 
28/10/2011

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
                     Dott.ssa Antonina Daga

SERVIZIO PROPONENTE: DIPARTIMENTO TERRITORIALE DI PREVENZIONE

Allegati: 
1)  IL MOVIMENTO E’ VITA – interventi  nella popolazione scolastica delle scuole 
medie inferiori -  progetto “Allegato A”;

2)  IL  MOVIMENTO E’  VITA –  intervento  per  l’incremento  dell’attività  fisica  nella 
popolazione pre-diabetica, soprappeso e obesità – progetto “Allegato B”;

             Il Responsabile dell'Istruttoria
                    Dott. Mario Piras

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA la  presente  proposta  di 
deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

  IL DIRETTORE DIPARTIMENTO PREVENZIONE
            Dott.Giuseppe Fadda


